
  

AP 1 GROVFODERHØST OG OMKOSTNINGER
VED GROVFODERPRODUKTIONEN LÅ
FORNUFTIGT I 2016

Fremstillingsprisen på grovfoderet overraskede positivt i 2016. Der var kraftige fald i forhold til
2015, især på de konventionelle kvægbrug. Det fortæller Business Check Kvæg 2016.

Grovfoderresultaterne fra 2016 viser, at fremstillingsprisen pr. FEN faldt kraftigt i 2016 i forhold
til 2015. Det vidner om en god gennemsnitlig grovfoderhøst og et fornuftigt gennemsnitligt
omkostningsniveau. Den positive udvikling kan også aflæses af, at den gennemsnitlige
fremstillingspris i 2016 ligger tæt på den interne afregningspris over til stalden. For de
konventionelle bedrifter ligger fremstillingsprisen lidt over den interne afregningspris, og for de
økologiske bedrifter lidt under.
 
Fremstillingsprisen påvirker resultatet
Afstanden mellem den interne afregningspris og fremstillingsprisen kan aflæses i resultatet for
driftsgrenen. Derfor har de økologiske bedrifter i gennemsnit haft et positivt årsresultat, og de
konventionelle bedrifter i gennemsnit et negativt resultat.
 
I 2016 gav driftsgrenen grovfoder et gennemsnitligt tab på mellem 250 og 750 kr. pr. ha på de
konventionelle bedrifter, og en gevinst på omkring 700 kr. pr. ha på de økologiske bedrifter.
 
Udbytterne varierer lidt
Hvad det gennemsnitlige udbytteniveau angår, opnåede kvægbrugerne i 2016 det samme
niveau på lerjord og vandet sandjord, mens den uvandede sandjord lå 400-500 FEN lavere pr.
ha. De økologiske bedrifter ligger primært på sandjord og har et udbytteniveau, som er ca.
3.000 FEN pr. ha lavere end de konventionelle på uvandet sandjord.
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Næsten uændrede maskinomkostninger
Maskinomkostningerne inkl. arbejde lå på samme niveau som i 2015 på de konventionelle
bedrifter, uanset om der er mulighed for vanding eller ej. De økologiske bedrifter havde lidt
lavere maskinomkostninger inkl. arbejde end de konventionelle.
 
Fra 2015 til 2016 var der generelt fald i maskinomkostningerne inkl. arbejde på de
konventionelle bedrifter, og en mindre stigning på de økologiske bedrifter.
 
Rest til jordleje afspejler udbyttepotentialet
Den gennemsnitlige rest til jordleje korrigeret for EU-støtte var lavest for bedrifter med sandjord
uden vanding og højest for de økologiske bedrifter.
 
Godt år for majs
Resultaterne viser tydeligt, at 2016 var et rigtig godt dyrkningsår for majs, og at majsudbytterne
nu er tilbage på et godt højt niveau efter faldet i 2015 (se også Business Check Kvæg 2016 –
Tal og grafer, figur 4). Det er også tydeligt, at forbedringen i forhold til 2015 slår mest igennem
på de konventionelle bedrifter, som også var de bedrifter, der blev hårdest ramt i 2015.
Stykomkostningerne var stort set uændrede, dog med et mindre fald på de økologiske bedrifter.
 

De gennemsnitlige resultater for grovfoderdyrkning i 2016 er vist i Business Check Kvæg
2016 – Tal og grafer, tabel 6. I figur 4 ses spredningen i de gennemsnitlige grovfoderudbytter
i henholdsvis 2015 og 2016, FEN pr. ha.
Business Check Kvæg 2016 – Tal og grafer, tabel 7, viser udviklingen fra 2015 for udvalgte
nøgletal. Pilen, ved siden af tallet for 2016, angiver med enten grøn eller rød farve om
udviklingen har været gunstig eller ej. Hvis pilen ligger ned, er det fordi ændringen mellem
årene er ganske lille.
 
Tjek Business Check Kvæg 2016 – Tal og grafer ud.  
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